نواحی مسخاتی و زاواختی، و نهایتاً منطقه باتومی با قرارداد برلین در ۱۸۷۸ تحت استیلای تزار قرار گرفتند. خودمختاری آبخازیا در سال ۱۸۶۴ الغاء شد و در همان سال شکست شورش چرکسها در قفقاز شمالی نهایی شد (cornell, 2001: 133).

تحرك روسیه در قفقاز جنوبی بزودی منجر به جنگ اول روس - ایران شد که ده سال طول کشید (۱۲۲۸-۱۲۱۸ قمری / ۱۸۰۳-۱۸۱۳ میلادی)؛ روسیه در ۱۸۰۵ پیشروی در اراضی سابق ایران را آشکار ساخته بود؛ خانات شیروان و قاراباغ در ۱۸۰۵ فتح شده بودند. نتیجه نخستین جنگ میان دولت قاجار و روسیه برای ایران فاجعه آمیز بود (شمیم، ۱۳۷۹: ۸۶-۹۱).

همچنین حدود ده سال بعد، شورش های جدیدی در قاراباغ و دیگر خانات سرگرفت، که در جریان آن شورش ها، خان ها یا اولادشان برگشتند و تلاش کردند تا از نارضایتی مردمی علیه حاکمیت روسیه استفاده کنند. آنها امیدوار بودند بتوانند بدین وسیله قلمرو از دست رفته شان را برگردانند. این جنبش ها از جانب ایران حمایت می شد. اگرچه در ابتدای دوره دو جنگهای ایران و روس (۱۲۴۱-۱۲۴۳ هجری / ۱۸۲۶-۱۸۲۸ میلادی) نتایج نظامی برای ایرانی ها خرسند کننده بود اما روسیه بزودی ایرانی ها را به عقب راند و حتی گنجه و تبریز را تسخیر کرد. بدین ترتیب ایران کنترل خود بر تمام آذربایجان را از دست داد. با توافق ترکمن چای به سال ۱۸۲۸ (۵ شعبان ۱۳۴۳ قمری) روسیه تهدید کرد در صورت عدم پرداخت غرامت، کنترل خود را بر سراسر آذربایجان برقرار سازد.